præsentis exsilii mei naufragio, quod quæ nunc accipis volo ut tu reddas cum fenore, et quoniam, ut aestimo, magnum gestas in pectore inferiore non sentiam in sermone. Valeat pauper Christi in Domino.

EPISTOLA XIII.

EPISTOLA HERBERTI AD PRIOREM WIBERTUM CANTUARIENSIS ECCLESIAE ET AD TOTUM CONVENTUM.

Dilectis sibi in Christo priori Sanctæ Trinitatis et reliquis ejusdem loci fratribus Deo devotis, H. THOMÆ Cant. archiepiscopi miserabilis nunc et insignis exsulis socius lacrymis et oratione pugnare.

Cum ego arriperem stylum ut præsentis paginæ opus exararem, hæsitavit mox animus, tremuit manus, et revocato dolore, oculi lacrymis implebantur, vestræ admodum desolationi compatiens, quibus jam lugubre illud sponsæ canticum competit: *Percusserunt me et vulneraverunt me; tulerunt pallium meum custodes murorum* (*Cant. v.*). Pallium nempe decoris vestri ablatum est et vos confusionem et mororem induistis; lugetis Jonai devoratum et Joseph venditum, nec potestis æquo animo patris vestri miserias et matris vestræ injurias tolerare. Nunc autem contra luctum consolationis arma sumenda sunt, ut spes vestra possit habere victoram. Igitur inter nascentis mundi exordia videamus Abel in campo, Noe in diluvio, Job in sterquilinio, Daniele in lacu, et quia longum esset singulas justorum generationes percurrere, quorum profecto tot sunt flagellati quot justi; familiarius et attentius Salvatoris nostri labores, contumelias, et injurias cernimus, cuius civitatein pater hic noster indigneus admodum regeret, si imperatoris sui sudores bellicos et militiae agones recusaret: sumimus itaque nobis exemplum ab homine et auxilium a potente: exeentes cum eo extra castra et imperium ejus portantes. Adjicitur etiam consolationi, quia peculiare vestrum est patres vestros per miserias hujusmodi et passiones transire et tribulationis igne examinari, exinaniri nequaquam. Unde et ego jam vobis consolationem super consolationem adjiciam, et ut fidenter aliquid eloquar, vocem illam vobis aptare audeo: *Quia transivimus per ignem et aquam, et educti sumus in refrigerium* (*Psal. lxxv.*) Jonas qui-demi devoratus jam de visceribus belluæ eductus est, et Joseph a fratribus suis venditus vivit profecto et dominatur. Verumtamen tunicam polyunitam cruentam patri suo ostenderunt, dicentes quia fera pessima devoraverit eum. Nam qui fuerant missi nostro Joseph varia crimina objicere attinarunt, vocantes eum hominem flagitosum, pacis regni et Ecclesiae turbatorem: sed omnes in astutia sua comprehensi sunt, nec est creditum verbis eorum, quorum unus qui abstemius est, cum sitiret sanguinem innocentis et domini Cantuariensis personam lædere adhuc in pluribus attinet, imperatum est a summo patrum patre, ut parcus ageret, cuius cum tam brevi interlocutione diu præmeditata intercidetur narratio, non currendo ut prius, sed in narrando gradu

A testudineo incedebat, vix tria verba simul, non enuntians, sed singultiens. Alius vero qui maxime gloriari solet de humanae sapientæ verbis, mox ut est locutus, nec vox erat ei nec sensus, sic loquens, ut qui pueriles litteras et primas dictionum juncturas ignoraret. Unde quamplurimi stupebant et mirabantur, tothm id illi tribuentes qui linguas prudentum disertas facit et discretorum infatuat. Ego neminem nominabo, arbitror etenim quia ex jam dictis etiam non dicta sitis perfacile percepturi. Adhuc alia et de aliis scriberem, nisi quod singula prosequi angustiam excederet epistolarem et unius lucubratiunculae opus. Ut igitur brevitate servata omnia semel et in summa dicantur, sicut vidimus et sicut audivimus, cum pudore et confusione revertuntur qui quærabant animas nostras, et quibus, ut jam diximus, Deus subtraxit vocem, ut vix possent audiri, exauditi non sunt. Consolamini itaque, consolamini in verbis i. tis, in nullo hæsitanter, sed scientes pro certo quia magnus ille Deus Hebreorum qui Joseph vestrum eduxit de carcere, adhuc modicum et magnum faciet eum in terra.

B Vos autem interim viriliter agite et confortetur cor vestrum pro civitate vestra iam sancta et civitatis custode lacrymis dimicante et psalmis, memoris quia ad Ezechielis lacrymas centum octoginta quinque millia Assyriorum ab uno angelo una nocte deleta sunt. Joseph itidem laudes concinebat Dominu et Dominus pro laudante superabat. Moyses contra Amalech non gladio, sed oratione pugnabat. Vigilate itaque nunc et orate eo nunc instantius quo gravis ipsam matrem vestram affligi conspicitis, ab ipsis quidem domesticis ejus et filiis, providentes præ omnibus pauperi Jesu Christi pastori dico vestro et patri, qui ut omissis lingua testatur magni illius prophetae discipulus reliquit domum suam, dimisit hereditatem suam, qui amore justitiae postposuit gratiam principum, minas etiam sprevis et demum exsiliis aspera et paupertatis onera non abhorruit, potius amplexatur devotus, nec dubitavit humeros suos supponere virorum oneribus et pastorales sustinere sudores cum fuisse ad hæc tempora in dominibus regum nutritus et tot et tantarum ut mundus prædicat filius deliciarum: nunc vero non habet ubi caput suum reclinet, nisi quod in ipso principes alieni et gentes, ad quas sumus expulsi, noui hominem se putant venerari sed Deum. Decet vero famam sanctitatis vestræ ipsius per omnia et super omnes sollicitudinem gerere, ipsi jugi die ac nocte in spiritualibus, in temporalibus vero frequenter et supra etiam possibilatatis vestræ modum cum omni hilaritate providentes. Valeant orationes vestræ.

EPISTOLA XIV.

EPISTOLA EPISCOPORUM CANTUARIENSIS PROVINCIAE ET ALIARUM PERSONARUM, QUÆ PER EAMDEM PROVINCIAM VARIIS LOCIS CONSTITUTÆ SUNT, MISSA AD TH. CANT. ARCHIEPISCOPUM, CUM ADHUC IN EXSILIO PONTINIACI

MORARETUR IN QUA ET IPSORUM APPELLATIO INSE-
RITUR.

Ven. Patri et domino, etc

Quæ, Pater, in longinquο, etc. [eadem est cum
epistola 436 inter Epistolas Gil. Fol.]

EPISTOLA XV.

EPISTOLA HERBERTI AD UNIVERSOS CANTUARIENSIS PROVIN-
CΙΑE EPISCOPOS ET RELIQUAS PER EAMDEM PROVINCIAM
PERSONAS VARIIS LOCIS CONSTITUTAS, EDITA IN PER-
SONA TH. CANT. ARCHIEPISCOPI ET CONTINENS RE-
SPONSIONEM AD LIBELLUM EORUNDEN EPISCOPORUM
APPELLATORIUM.

THOMAS, Dei gratia Cantuariensis Ecclesiae minister humilis, dilectis sibi in Christo fratribus ejusdem Ecclesiae filiis coepiscopis suis et reliquis ecclesiis Dei ministris per provinciam constitutis, quæ recta sunt intelligere ac novissima pro-
videre.

Exspectans exspectavi in dies si quis de amicis meis et notis super me intelligeret, hominem novissimum et tanquam morti destinatum, sperans me a vobis saltem, fratres, aliquam vel sero consolationem recepturum in hoc magno certamine passionum. Et ecce mihi in eremo Pontiniaci commoranti scripta vestra demum perlata sunt quæ videbantur et amorem sonare pariter et querelam : amorem, quia ut longiora percurram brevius scripsitis esse solatio me post discessum meum fania celebri perhibente nil altum sapere, etc. . . .

Sed, ut ad appellationem a vobis factam revertamur, C ex jam dictis liquido vobis constare debet, etsi nouore, conscientia tamen vestra mihi testimonium perhibente, quam iniqua sit appellatio hæc. Praeterea, sicut vos ipsi scribitis, iam dudum super eodem in facie Ecclesiae appellatis, si super alio vos videritis. Sed illius appellationis prosequendæ tempus, quod etiam non nisi urgentissima ratione conceditur, jam sere exactum est. Biennium enim est : quare nec cum infra tantum tempus, quod non nisi urgentissima de causa indultum est, appellationem prosecuti non sitis, appellatio ista vetus nunc innovata nullum appellatoribus remedium pariter, præsentim cum judicis copiam haberetis, etc....

[Hæc ex epistola prolixa excerpta sufficiunt : nam nihil est nisi rhetoricus libellus a bono Heriberto nostro concinnatus. Epistola quam revera sanctus Thomas ad episcopos Angliæ remisit, jam inter epistolæ S. Thomæ sub n. 75 edita est.]

EPISTOLA XVI.

EPISTOLA LUMBARDI IN PERSONA CANTUARIENSIS ARCHI-
EPISCOPI RESPONSA LIS AD APPELLATIONEM EPISCOPO-
RUM ANGLIÆ SCRIPTO FACTA.

Vestræ fraternalitatis litteras benigne suscepit diligenterque inspexi, in quibus quod injuriis dominum meum regem affecisse, quibus ipsum et ejus regnum turbaverim dicor, me vehementer turbat. Injurias intulisse siquidem mihi conscius non sum, sed atrocies me pertulisse scio ac per reges et regna divul-

A gatum plurimum doleo. Nam injuriari nemo dicitur, cui non est injuriandi animus, nisi quis minus prudenter injuriam interpretari velit, quod minis quibus terrebar serpentinis suggestionibus et fraudulentis suasionibus quibus ad renuntiandum Cantuariensis Ecclesiae administrationi callide induceretur, nequaquam cessi nec acquieci, quod quidem nec debui nec potui. Sicut enim dominari ambientes temere impudenterque ad regiminis locum præpere festinantes Patrum instituta repellunt, principum quoque edicta severissime puniunt, ita a Domino vocato atque canonica electione promoto susceptum onus recusare eorumdem inhibentibus suggestionibus minime licet. Proinde, si non cessi, juri parui, nemini injuriam intuli. Nemo etenim homin B viri arbitratu injuriam fecisse dicetur, quem in facto quo super arguitur canonum mandatis obtemperasse, liquido elaret. In discessu quoque meo rebus eo nulli me injuriam intulisse arbitratur. Diversi quidem atque doctorem nostrum Christiane religionis institutorem, cuius omnis actio nostra vita debet esse institutio ac morum informatio, quæ quoque discipulos doctores nostros imitatus, fratribus filiisque matris meæ perseverantibus me fugi; fugi, inquam, nulla animi facilitate ductus, sed conactu qui inconstantissimum hominem caderet actus, nonnullis quorum consilio talia geri constabat, in faciem dicentibus mihi non modicum gaudendum, si necdum archiepiscopus sed Thonias renasceret possem. Horum in me debacchantium furem et animi domini mei regis motum magis suggestionem innatum declinare volens discessi. Fuga itaque mea rationabilem, justam, urgentissimam quoque habuit causam. Eapropter non ut pavidi, metuens, facilis, levis, et inconstantis hominis, sicut Amer sine causa calumniatus est, fuga mea fuit, sed ut constantis et providi, etsi non constantis et prouidi. In quo si totius negotii circumstantia et ea que probabiliter metuebantur, (nam prudenter timet quod facile contingere potest,) diligenter attendatur attentiusque considerentur, domini mei regis hæc plurimum suis provisum luce clariss constabat. Qui sapiens est intelligat et vos prudentes estis ut que loquor facile intelligatis. Et quidem post discessum meum ne verius dixerim ejectionem, solitudinem petiti, mensam quam Dominus in conspectu nostro adversus eos qui tribulant nos paravit ante me proposui, orationi vacans, unctioni insistens; si quomodo desperita tempora reparare et diebus quibus vidi et operatus sum mala bona videre et operari valorem. Cumque de proposito in silentio et humilitate perseveranter hæc agerem, Cantuariensis Ecclesiae filiorumque ejus redemptionem sperans, misericordiam est Job donum ruisse, in ruina illios oppressos expirasse : nuntiatum est et mihi Cantuariensis Ecclesiae et pauperum bona occupata atque intrata, monachos et clericos crudelius quam prius reserata. Sileat tamen patientibus compatiens, pro excedentibus gemens, exitus aquarum uberrimos oculis mes

eduentibus, quia non custodiebant legem tuam. Domine. Exspectans adhuc eram, spem aliquam habens atque consolationem suscipiens, virga et baculo Domini consolantibus me, sed qui matrem suam persequebantur apposuerunt et adhuc peccare, passim omnis ordinis clericos ad secularia judicia trahentes. Si qui vero fori præscriptionem opponere velint, vel ad appellationis remedium confugere desiderent, lacerantur quæstionibus, et exquisitis suppliciis, quasi in principiis animam cogitaverint, subieciantur, ecclesiasticis etiam judicibus sicut fertur id interdum fieri decernentibus. His contingentibus mihi silere jam non licuit, ne in conquestionem illam quandoque prouinciere cogerer: *Væ mihi, quia tacui et silui a bonis (Isa. vi); ideoque dolor meus renovatus est (Psal. xxxviii).* Propterea domino meo regi in omni humilitate consilium exhibendo scripsi, quatenus tam enormiter delinquentes coerceret. Sugessi quidem suasique, sed, vœ mihi, non persuasi; commonitorum emisi, sed non admisit; communitorum proponendo sibi quam horrendum sit in manus Dei viventis incidere edixi, sed reputat; in quibus salutationis officia non omisi, sed cum omni devotione in viis Domini eum prosperari desideravi.

In his omnibus nihil odiose, nil indevote, et omnino nihil nisi quod fidelis domino, pater filio, mandavi, eo intuitu enque sine desiderato, ut ab his in quibus deviare dignoscitur revocetur. Cur ergo a spe reconciliationis meæ ac domini mei si tamen eam concepistis decideritis, non intelligo: quave de causa extracto gladio pugna conscri dicatur, ubi fidelis ad dominum tam sincera auditur devotion, non intelligo. Sane magis erat ut me sui æmulum animæ suæ inimicum, atque mei officii contemptorem de silentio conjectaret, cum de optimo probato quo consilio omnino, quod Deus avertat! fidelem suum repelleret pastorem contenneretque. Enimvero si dominum meum ad quod debui fideliter admonui, si divinum judicium sibi verendum beneficiorum collaborum contemplatione atque pro officii mihi injuncti debito proposui, jam non est unde mihi indignetur potius quam gratificetur. In id universa studia mea conserbam, laboribus labores addam, me quoque ipsum si oportuerit superimpandam, quatenus ad meliora dominus meus reformetur! Ad bonum ergo admonitio, a malo ut revocetur correctio, pro pertinacia increpatio, gloriam et famam mibi in Christo comparant, eademque a turpi ingratitudinis nota me pariter tueruntur. A quo ne securim et regni inquietationem excipiant etiam si possem frustra quis timeret, cum ne Christi Ecclesiae statum per quem reges feliciter et in pace regnant, deformari patientur: sed in melius reformare studeat, opportune et importune instare.

Obsecrabo igitur, arguam, increpabo dominum meum severiter, sed et clementer, quatenus ipsum in Christo magis promerear exinde sibi futurus gratior.

Hæc domino meo, qui me ad digniora erexit,

PATROL. CXC.

A pro beneficiis collatis ac dignitate mihi concessa ad ejus correctionem non ad confusionem retribuo. Quæ nequaquam retribuerem nisi in Christi visceribus eum amplecti desiderarem. Corripit enim pater filium quem diligit, et juxta Sapientis eloquium: *Meliora sunt vulnera diligentis, quam fraudulenta oscula odientis (Prov. xxvii).* Eli sacerdos quia filios non corripuit, repente interire meruit. Si ingratitudinis reus dominum meum odire possem, ab his omnino silerem, oleo peccatoris ejus caput perungem. Parietem quem ædificavit, non destruerem, sed linirem. Itaque erga eum mea sincera devotion et mihi credita dispensatio efficiunt alterum, ut eum a viis Domini declinare nolim, alterum ut in declinantem judicis severitate quandoque fungar. Suadetis mibi, fratres, patientiam, ut in ea obtineam quod in forti manu, sicut dicitis, obtineri non potest. Scriptum revera quoniam doctrina viri per patientiam dignosritur. Cæterum Scripturæ sacrae judicio tacere et non pro persona quam quis gerit delinquentium excessus corripere, nullo pacto patientia, sed plectibilis probatur negligentia. Non enim caret scrupulo societatis occultæ qui manifesto facinori desinit obviare, et error cui non resistitur, approbatur, veritas cum minime defensatur opprimitur: formidandum est nobis, ut multis vindetur, ne patientia hæc officium cœlestis prætoris terribiliter contra nos inducat. Quæ autem ad patientiam, sicut plurimorum habet opinio, plectendam magis quam admittendam persuadendum validiora inducitis, in domini mei regis confusionem et si diligenter advertitis in notam indeleibilem, apud graves et maturos viros redundant. Nunquid enim regiæ majestatis vox hæc esse potest, ut apostatet, a lege Dei declinet, ipsamque violet et profanet, seseque schismaticorum hæreticorum sacrilegias constitibus immisceat, nisi enormiter delinquere et omnino irreligiose excedere patienter feratur. Quos velut schismaticos et hæreticos, Alexandrum papam in patrem et dominum non minus devote quam sponte suscipiens, prorsus abjuravit. Quos oraculis suis insectari debet severissimis editiis subjugare, in eorum profanum collegium migrabit, si devote admoneatur, si juste corripiatur. Videte quid de paucis multa conjicentibus segregaveritis. Consultius tacita hæc essent quam publicata scriptio: legi atque in conjecturam rei dispendiose retrorqueri absit quod in mente domini mei regis illustris discreti ac providi principis, cui regna obediunt et populorum millia obsequuntur, cuique divinitus datum est victoriosissime de hostibus triumphare! Absit, inquam, ut hos conatus hasque minas conceperit! Propè est ut talia prætendere sit in hæsim labi fratres, nolite, quæso, nolite cum dispendio famæ domini nostri regis, et sub prætextu metus, qui in virum probum venire non debet, procurare et quidquam contra religionem sanctamque Romanam Ecclesiam matrem nostram moliri: frusta jacitur rete ante oculos pennatorum. Ab hujus-

modi adinventionum suspicione alios apud nos ita immunes esse vellem, sicut apostasiæ criminis similique vos insontes fore religio depositit et ego desidero. Sin vero justus est conceptus metus, lapsus, et præcipue domini nostri regis, quod Deus sua clementissima pietate avertat, occurrite ut amici, sed Christi, ut judices, sed Moysi vestigiis inhærentes, non palpantes delinqüenteim, sed di-vino judicio terentes resipiscere nolentem. Palpare enim hoc est mortificare, non animas curare. Arguere enim et increpare, id est curare. Ille est labor meus, hæc est gloria, hæc est fama, cuius in Christo cupidus sum, ut dominum meum arguam, increpem, quatenus curare ac sanare ipsumque a proposito minus justo revocare valeam. Quem neclum satisfacientem sed etiam satisfacere volentem mater sua Cantuariensis Ecclesia expansis brachiis suscipere et in sinu suo velut charissimum filium sovere, parata invenitur et ego in ea de cætero ipsius omnes in Christo voluntates secundum scientiam atque possibilitatem meam sequi promptissimus reperiar. Verum, exigentibus peccatis meis, nec satisfactionem obtulisse nec satisfacere voluisse a quoquam accepi. Etenim satisfacere aut satisfacere velle nequaquam dicitur, qui ad nutum suum ea exhibere offert. Nempe satisfacere dominis sicut satisfacere. Satisfacere vero quis ei dicitur, cuius desiderium legitime implet. Qui ergo eorum judicio cavere atque satisfacere offert, quos jus omne ab ejus judicio contra satisfactorem qui agit prorsus coeret aut interveniens causa jure inducta ut suspicio tantisper a judicandi officio suspendit minus legitime satisfacere ac satisfacere idcirco quia nec satisfacere nec satisfacere desiderat. Nam quoties minus legitime cautum vel satisdatum est, non videatur cautum aut satisdatum ut satisfactio non facti duntaxat, sed et juris nomen sit. Vos siquidem cum Ecclesiæ Cantuariensis et nostri filii sitis, sacerdotum Patrum decreta et consiliorum instituta meos judices esse non patiuntur. Quæ prelatos minorum deliberationibus submitti præcise inhibent, eundumque ad superioris judicis examen, querelis adversus episcopos emergentibus decernunt. Eapropter cum minus canonice objecta reverentia patri debita, me pastorem, etsi peccatorem, prælatum quanquam indignum olim judicare præsumperitis, alias etiam legitiimi judices meritissima causa facti estis suspecti. Quos omnis ratio omniaque jura tam a judicio longe faciunt: quam arbitrio procul repellit permittunt. Ex his attente considerantibus nedum satisfacere voluisse sed contempnisse, præsertim cum in dies manus suas contra Cantuariensem Ecclesiam matrem suam aggregaverit, perspicuum fore haec sit. Porro satisfacere satisque facere contemnitorem, saepè sæpiusque admonitum diutius quidem exspectatum, nec parentem velut contumacem universa jura condampnare decrevere. Unde dominus justissimus legislator noster eum qui tertio admonitus sacerdoti et Eccle-

A siæ non paret, sicut ethnicum et publicanum, was dat haberi. Quod Romani pontifices sicut Dei mandatum firmiter observari censuerunt. Principem quoque ternis litteris, aut uno edicto pro omnibus peremptorio citatum, suique præsentiam nullius exhibentem condemnari saepe sunt. Ejusmodi communari qui omni jure posset condemnari non est impetu ferri, sed indulgenti ratione duci. Itaque satisfacere satisfareque contemnitis condemnatio, nedum comminatio omni jure subnixa si procedat firmissime obtinebit. Vos tamen cum sanctum canibus datum, margaritas porcis expositas, lapides sanctuarii in platearum capitibus dispersas cernatis, etiam de comminatione et quod longe nimis est de admonitione, adversus me indignamus.

B Fratres, nolite errare, Deus non irridetur, cujus increpatio super me et super vos dicentis: *Causa muti non valentes latrare* (*Isa. LVI*): et item prophetæ: *Tui viderunt tibi falsa et stulta, nec operabant tibi iniuriam tuam* (*Thren. II*). Quod quavis subditis dicatur in prælatorum increpatiæ retoquetur. Amoveamus ergo silentium; delinquentibus sceleris nuntiemus, ne divinum incarramus judicium et gehennæ æternæ incidamus supplicium. Constituti enim sunt sacerdotes judices super gentes et regna, ut evellant et destruant, perdant et dissipent et leges iniquas evacuent, quatenus ædificent et plantent, et leges aequiores inveniant. *Labia siquidem sacerdotis custodiunt scientiam et legem requirent ex ore ejus* (*Malac. II*); non ipsi de ore principis. Legem utique a sacerdoti requirunt terrarum populi, principes Christiani. Quorum est ecclesiasticis institutis parere, non leges iniquas sacerdotibus et Dei ministris indicere. Non his dissensit Justinianus, piissimus princeps, dicens: *Nostræ leges non dignantur imitari sacros canones. Væ his qui condunt leges iniquas* (*Isa. I*) inquis judiciis suis Dei iusticia subvertentes. Væ ecclias et eorum imitatoribus. Legem nobis posuit Dominus, legem sanctam et immaculatam, animis convertentem, Evangelii legem loquor, apostolorum instituta, Romani pontificis decreta: quibus conligandi solvendique potestate tam reges et principes quam populos universos contulerit, condamna quoque leges quibus arctarentur omnes auctoritatem concessit. Quam Romanam Ecclesiam obliterare incunctanter scimus. Cujus institutionibus his qui contrarias sancit non solum ut contumax, sed relui hæreticus si canonicis scriptis creditur, iustissime coeretur. Proinde ne silentio nemo presumatur consensus, de consensu procederet realis, consuetudines quas avitas dicitis, sanctæ Romanae Ecclesiæ matris nostræ sanctionibus contrarias cum auctoribus observatoribus et defensoribus anathematizavit; quas ut anathematizatas habebitis, vobis præcipiendo mandavi et mando; aliquem metuendum et vobis ne Dominus accinctias fortudine apprehensis scuto et armis terribilis exsurgo in adjutorium legis suæ, perditque universos leges

C C

D D

sibi contrariam statuentes observantes pariter et defendantes. Consuetudines vero regni legitimas observandas omniq[ue] devotione amplectendas censeo, quas velit nolit inimicus homo reverenter observabo. Duo quidem judiciorum more solito canum et legum tramite custodito operatus sum. De utroque me lapidare queritis, et antequam vobis qualiter quibusve ex causis ea fecerim innouerit de sententia inique lata et judicio perverso mihi insultastis. Verum justissimo Dei judicio contra vos actum existimo, ut in laqueum quem mihi parabatis, incideritis. Cum enim, quo pacto et quatenus ea fecerim, ignari essetis, sicut vestro significatis scripto, dicentes primo mihi fuisse de re cognoscendum, deinde super re cognita ferendam sententiam, nibilominus tamē super eo quod justissime factum est me condemnatis, in eodem vos ipsos condemnantes. Nam in fratrem nostrum Saresberiensem episcopum pro eo quod contra domini patræ mandatum et contra nostrum prohibitionem sub excommunicationis poena emissam, Joannem de Oxenfordia ipso jure excommunicatum in decanum promovit, potius decernentibus canonibus depnendum, suspensionis sententiam ejus inobedientia mihi prius cognita de ipsius confessione non post judicium cognoscenda rationabiliter tuli. Cujus in praesentiарum non prosequimur delictum, ne ipsius cogamur augere supplicium. Joannes vero de Oxenfordia pro vulgatissimo crimen, quod si vellet inflaciari patrati sceleris flagrantisque adhuc maleficii evidētia ipsum convincente non auderet, excommunicatum denuntiavi et anathematizavi. Notum est enim et notorium quomodo minister vinculi iniq[ui]tatis atque colligationis impietatis fuerit, cuius ministerio ope et consilio schisma fere sopitum excitatum manifestissime cognoscitur. Ex quo non minus hæreticus quam schismaticus esse convincitur. Nam hæretici justissima interpretatione probantur, qui vel levi argimento a tramite catholicæ religionis, vel unitate Romanæ Ecclesie deviasse deleguntur. Leve autem non est, sed validissimum argumentum hæreses criminis in conspectu regis Teutonicorum et in populorum praesentia commissi. Cujus fere per universum orbem distraxerunt programmata iniq[ui]tatis vinculum Joannis ministerio colligatum continentia. Quem nec dominii mandatum a criminis excusat cum etiam servis in his que habent facinoris atrocitatem dominis obsequium præstantibus minime ignoscatur. Commisit ergo Joannes piaculae flagitium quod nulla pœnitentia perpetuo eum comitante infamia oblitterari potest. Lapsus est enim in hæresim et schisma damnatum, de participio et damnatorum consortio excommunicatus ideoque Romani pontificis sententia illaqueatus, a cuius vinculo quemquam præter Romanum pontificem, aut citra ejus mandatum eum absolvere posse, non est mihi liquidum. Nam quiunque erroris vel schismatis semel damnati contagio se maculaverit, principis sententia damnationis obstrictum fore canones censuerunt. In quem non

A nova scita promulgata sed in auctorem jam prola: exercenda sunt : scilicet ne judec eum quasi non damnatum damnet, sed damnatum pronuntiet. Qu m ergo jura delicti genere damnatum et excommunicatum declarant, nec non deponendum sanciunt, hunc si excommunicatum denuntiavi et velut anathematizatum abstineri mandare ausus sum, mirando succensetis. Potius de silentio contra me justissime indignaremini qui de canonum observantia in me scandalizari videmini. Cavete a sermone Joannis, ne, quod absit ! de ipsis participatione communalemini, cui nostrum nullus communicare debet etiam si in consulo animi calore ut me calumniamini ipsum excommunicassem. Si forte veneranda consilia nobis observare licet in quibus ei quem episcopus etiam iracundus cito et aspere commotus excommunicavit, antequam legitime examinetur et plene cognoscatur utrum excommunicari meruerit, neminem communicare debere sanctum perspicue palet, fortius a Joanne cum ipsum jure mandante velut anathematizatum abstineri mandaverim vobis abstinendum est. Ut enim canonica decernit sanctio, excommunicato absque sui ordinis periculo scienter nemo communicat. Haec si quis studiosius attendat, fratrem nostrum Saresberiensem episcopum ad tempus juste suspensum, Joannem Oxenford, anathematizatum fore et ejusmodi non irrationaliter denuntiatum esse adverteret. Propterea si appellationis obstaculum ne, sicut dictante justitia et jure mandante, in praefatis animadvertisi vos aut vobis forte subditos procaciter resistentes publice ac perinaciter delinquentes corripian, opponitis, videritis vos ipsi utrum appellatio ne contra inobedientes et publice delinquentes judicarius vigor exerceatur emissâ sit admittenda. Profecto ut versuti juris et appellationis subornatae præstigia delinquentium ultionem excludant, ac sic delinquendi libertatem inducant, periniquum videtur. Sin vero ne vos injuste condemnetur, sicut illos nostrum quidam me corripuisse op̄inantur, quod tamē secus esse sapienti persuasum est, appellando intelligitis more suo et jure optimo, procedit appellatio, eamque promptus exaudio. Absit a me ut contemptis Patrum institutionibus in vos quidquam statuere præsumam ! Quod autem ne in dominum nostrum regem, sicut summa depositi justitia, animadvertisam appellasti, satis mirari nequeo. Cum appellationi a me celebriter exhibetæ reverentia debita omnino contempta, ipsum me expoliasse eosque quibus Cantuariensis Ecclesiæ et pauperum bona administranda commiseram repulisse, cle icis meis ecclesiæ suas contra omne jus et fas abstulisse, senes cum junioribus, lactentes cum lactentibus proscriptisse, nobis, et utinam non universo fere orbi, manifestissime notum sit ! Non enim ignoratis, fratres, eum legis beneficio indignum, qui in eam committere non desistit, presertim ejus legis cuius observantiam in alterius contempnit iacturam. Jure siquidem gentium approbata est æquitas in paribus causis, paria jura desiderans. Saue indignari nemo

débet id in se quandoque pati, quod in alterius persona æquum fore crediderit. Quare prius est ut dominus meus rex ecclesiastica jura observet, non conculceret, ab Ecclesiæ Cantuariensis et mea meorumque injuria desistat, si appellationis remedium imploratum, si tamen imploret, aut sibi ab aliis implorari placeat, juste oblinere velit. Incognita est juri jurisque peritis appellatio ne qui ecclesiarum et pauperum bona usurpaverunt, usurpata quo pacto volunt consumunt, corripiantur exhibita. Appellationis enim beneficium non rerum ecclesiasticarum invasoribus aliosque opprimentibus, sed oppressis et injuste gravatis legum et canonum clementia in remedium contulit. Quo jure, qui appellationis jura subvertit, appellat? Quo canone, qui canonicis sanctionibus sua proponit instituta perversa, canonum invocat auxilia? Qua lege, qui leges iniquas in subversionem Ecclesiæ Dei et ministrorum ejus oppressionem condit, legum implorat remedium? Fratres, quæ scribitis quæque ipse mecum sollicitus revolvit et anxius, me adeo angunt, ne quid mihi et Cantuariensis Ecclesiæ magis expediatur, plene discernere valeam.

EPISTOLA XVII.

EPISTOLA CANTUARIENSIS THOMÆ ARCHIEPISCOPI EXSULANTIS, RESPONSA LIS AD APPELLATIONEM EPISCOPORUM ANGLIÆ SCRIPTO FACTAM ET AD QUÆDAM ALIA SIBI AB HISDEM OBJECTA.

THOMAS D. g., etc.

Fraternitatis vestre scriptum quod tamen, etc. C
[Vide Epist. S. Thomæ, infra, sub num. 75.]

EPISTOLA XVIII

EPISTOLA HERBERTI EXSULANTIS AD WILLELMUM CARNOTENSEM ELECTUM.

Cum ergo arriperem calamum ut verborum filii epistolaris eloquii talarem fulgidam et polyanitam vestem texerem, in quo et charitatis mutuae præstarem officium, subito cecidit manus, obriguerunt digiti et stylus ipse quasi esset dolentis animi conscius obducitur situ; objurgans et dehortans, ne dictationum solemnia et verborum lenocinia quærerem: nam qui quotidie cogor amara bibere, dulcia mihi amantissime quando possim tibi propinare. Dicit si quidem Scriptura quod musica in luctu importuna narratio est; cithara vero mea in luctu versa est, organum meum in vocem flentium, nam ut reliquam exsulantium multitudinem taceam, quæ tam injusta unius percussione multatur et exsulare compellitur, ubi nulli parcitur sexui, nulli desertur ætati, in me tamen præceteris confirmatae sunt iræ et Anglorum regis irruit furor, qui me in meo jam confirmavit exilio et eo regnum agente omnem mihi spem reversionis ademit, sed benedictus Dominus Pater misericordiarum et Deus totius consolationis, qui consolatur nos in omni tribulatione nostra, eo enim ipso me iuxta Evangelii vocem beatum pronuntio, siquidem persecutionem patiens et socius propter justitiam patientis. Memor elianus quia tyrannus omnis cœlestis opificis malleus est et urode tempore similior

A malignari. Præterea Dominus mihi in tribulatione hac auxilium dedit certum spei meæ refugium, in enim solus post Deum refugium menem es a tribulatione quæ circumdedit me, sed hæc cursim et succincte pertransco, ne in adversitate positus praeteritæ dilectionis munere tua potius quam te videar quæsivisse. Scias etiam, amantissime mihi in Christo, veram esse illam de Romans sententiam quam condiximus, cum mutuis aliquando et secretis soveremur alloquiis, qui ponunt lucem tenebras et tenebras lucem: quorum dextra repleta est muneribus, et quæstum æstimant pietatem; solum quæ sua sunt queritantes, non quæ Iesu Christi, et utinam quæ sua, si ab alienis manusque continerent! Fratres est profecto justitia prophetam Ephraim quasi columba non habens cr. arietes non invenientes pascua, abiurant ab eo fortitudine, ante faciem subsequentis, sapienti dicitur est satis. Ut tamen aliquid aperius eloquar, illi qui se faciunt summos Christianæ militis doce nullatenus audent ex adverso ascendere, murum ne opponere pro domo Dei, sed jam terga preberunt et lucernam justitiae posuerunt sub modio, per regem illum Anglorum quam angelorum Dominem metuentes, et certe nisi me augustia temporis, etiam styli verecundia prohiberent, tanta de his modo ingererem, quod ne dicam brevem, sed etiam omnem epistolarem excederem modum. Attamen de ipsorum insufficientia imo potius de consummata militia disserens cogor finem facere ubi finis nos est.

EPISTOLA XIX.

EPISTOLA HERBERTI JAM EXSULANTIS AD GREGORIUM ABBATEM DE MALMESBERIA.

Amantissimo sibi in Christo abbatte de Malmesberia, suus H., miserabilis nunc et exsul, gaudere cum gaudientibus et cum flentibus sibi.

Quod mihi vel nunc ut tuæ charitatis scripta destinarem, sera sed optata diu occasio obdidit, omne mihi gaudium est. Supplicavit horum bajulorum ut alicui de amicis meis in Anglia scriptas portigerem preces: annui cito et arripui calamem quo aptato vix formato primi characteris apice non tremuit manus, hæsitatit animus, dehortans mihi ne scriberem, eo quo vix unus adversitatis amicus cum tam multi prosperitatis sint, et ut illum Cantuariensis noster, cuius passionum ego socius sum, verum sicut abundant passiones Christi in nobis, ita et per Jesum Christum abundat consolatio nostra. Compatiuntur enim nobis et reges et regna, compatiuntur etiam nec hæsito, superne illius civitatis concives, utpote quorum malum per easdem passiones et miseras transierunt. Siquidem ipsorum in Psalmo vox est: Transiuntes per ignem et aquam (Psal. Lxv), et horum pertransierunt, qui eamdem Salvatoris civitatem, se

crossanetam loquor Cantuariensem Ecclesiam, dum adhuc in tabernaculo carnis militarent, inter pericula rexerunt tam prudenter, contra hostes dimicaverunt tam fortiter et triumphaverunt tam potenter, et ut quod dicimus certius doceatur exemplis, inter alios quamplures ex his qui de terra Aegypti sunt et qui civitatem jam dictam inter praesentis vitae rexerunt pericula, quorum revera omnium enarrare gregatim catalogum epistolari eloqui brevitatem offenderet: sufficit interim tres in medium revocare, Dunstanum videlicet, Elphegum et Anselmum, quorum memoria in benedictione est et nomina scripta in libro vitae. Jungamus ergo et tolerantiam earumdem passionum ac misericordiarum, in quibus nos adhuc pro tempore versamur, et in quibus et ipsi dum adhuc in carne essent versati sunt, nec est ambiguum inter quot et quanta pericula hanc quam domus Salvatoris ecclesiam rexerint pro qua etiam usque ad sanguinem restiterunt: levemus oculos et respiciamus prae nominatos tres vigiles, medium si non vultus vulnus tamen discernit. Medius enim eorum stat quem nos scimus roseus et super dilectos rubicundus, stat enim martyr tripudians et triumphans toto lacero corpore: ni fallor, Elphegus est iste cuius vulnera vestra testantur verba, adeo ut et in ipsis corpore vulnerum adhuc existent cicatrices crudi, aspersio sanguinis et verberum livor, imperatoris sui characterem gerens et pro civitate sibi credita quae sustinuerit summo omnium Patri representans, eo ipso Salvatoris sui imago et Crucifixi sequela; et puto veniente die Domini hujuscemodi commilitones Christi una cum Christo tali corporis schemate apparebunt et videbunt tunc in quem pupugerunt, roseum illum martyrum chorum saucium caput cum membris, imperatorem cum suis, illam agni familiam occisi ab origine mundi. Sed transeamus nunc sociam illam ovium occisionis multitudinem; Elphegus in ore est qui fortior stetit inter ictus lapidum in exsilio, quam Adam inter ligna deliciarum in paradyso, fortior fuit inter lapides quam Adam inter pomam. Adam odore pomi olfacto mox cecidit et vincitur. At inter lapides stetit Elphegus immobilis. O quoties, ut arbitror, inter lapides pro suis executoribus exorbat ut et in hoc se alterum nobis Stephanum exhiberet! Quoties omnis ad ictus prostratus vel genua curvans tam piis precibus tam devotis pulsabat coelos, et penetrasse non diffido precibus certe sanguine respersis et lacrymis orans et ingeminans: « Pater sancte, non pro mundo rogo, sed pro his quos dedisti mihi, pro civitate tua sancta quam mihi indigno commisisti! » Id ipsum etiam in praesentis vitae naufragio inter labellas suas, Dunstanum pariter et Anselmum orasse non dubium est, qui, etsi calicem non ex integro cum Elphego, guttas tamen ejusdem amarissimas exhiberunt, quoru[m] uterque proscriptus his exsulare adactus est, terram in corde maris sitam multa cum difficultate egressi, persæpe etiam.

A urgente principum commotione incerto se navigio commiserunt, sustinuerunt injurias pelagi propter justitiam, nihil secum portantes. Horum preconiis ego totus jam devotus insisterem, nisi quod nec nova referre ignorant nec tanta materia epistolari angustia pateretur arctari. Ut igitur morem geram epistolæ legentibus auribus parcam, aliquid tamen de prefatis vigilibus addens eo quod ab ipsorum recordatione inter praesentes angustias avellar invitns. Nam potissimum hos tres vigiles in sancta summa Trinitatis ecclesia, tanquam civitate regis magni cernimus esse constitutos, qui eam speramus protegant die ac nocte, id est in vita et morte sua. Nec enim eos tam inhumanos fore arbitrandum est ut cujus fuerunt in vita rectores ac principes, ejus sint in morte contemptores, quin etiam credibilis tanto in morte hunc ipsorum potentius protegant, quanto amplius post ipsam confirmatus est principatus eorum. Cui namque posset venire in dubium ipsam, quam adhuc peregrini inter pericula rexerunt tam prudenter, pro qua et inter hostes militaverunt tam fortiter et de hostibus triumphaverunt tam potenter, nunc factives et domestici Dei deserant tam crudeliter, praeterant tam ingratis, pro qua tanquam boni vigiles saepe in orationibus pernoctantes tam crebras, tam devotas fuderunt orationes, furtivis frequenter respersas lacrymis et ejulatibus interruptas, eo magis lucidas quo magis absconditas et eo puriores quo secretiores. Denique et eorum sepulcra sunt apud nos gloria; in honore corpora et in magnificencia spiritus. Quæro ergo, nihilne nobis amplius miserebuntur? qui et se per easdem passiones et miseras transisse meminerunt quod Cantuariensi nostro causam suam commiserunt et sedem. Quid ergo, ipsi per ignem transierunt et aquam et nos in mediis ignibus et fluctibus delinquunt nec saltu manum apponent periclitantibus filiis? Non est ita, bene tecum agitur, o Salvatoris, o magis regis civitas! O mater nostra Cantuariensis Ecclesia, de celo et de terra veniet auxilium tibi: qui custodiunt te non dorinant neque dormiunt, custodes tui, angeli sancti: vigiles tui spiritus et animæ justorum sunt: de tuo utero sunt egressi a quibus auxilium flagitas. Vigiles etiam tui sanctum est Ecclesia Cantuariensis collegium et quotquot sacri sunt in ecclesia Anglorum conventus, qui die noctuque psalmis et hymnis et canticis instant spiritualibus, qui pro nostræ imo Salvatoris domus defensione frequenter in lacrymis et orationibus pernoctantur. In his spem nostram ponentes, celebre nobis inter mala solatum est nec absorbemur a tristitia, potius ut verum fatear lætatur et exsultat anima mea. Lætatur certe et exsultat, quia est nobis auxilium in patria, est et in via, habemus arma a dextris et a sinistris. Lætamur, inquit, et exsultamus, quia ecclesiæ illa curia ex nobis habet quibus sit cura nostri, qui nos suis protegant meritis in formam exemplis et confirmatione miraculis: lætamur quod.

angeli nostri ascenderunt ad cives suos, qui pro filii captivitatis legatione fungantur, corda nobis concincent beatorum, vota illis intiment miserorum. Benedictus Dominus Deus Israel, qui tantorum pontificum ministerio visitavit plebem suam, et nunc assumptus iis in sanctam civitatem nostram non desinunt consolari civitatem captivam.

EPISTOLA XX.

EPISTOLA HERBERTI AD ALEXANDRUM PAPAM IN PERSONA
TH. CANT. ARCHIE. IN EXSILIO POSITI.

Domino et Patri suo A. Dei gratia summo pontifici, ejus filius T. Cantuarie dictus episcopus, abundare solet studiis spiritu.

Omne gaudium existimo, dilecte Pater, eo quod tribulationum vestrarum ego particeps esse meruerim, sperans quoniam sicut sui socius passionis, sic ero et consolationis. In Christo namque Iesu cooperante confido et bonam nobiscum spem reporto, quia eo duce perveniemus ad bravium qui nos movit ad cursum, et eo jubente sub regimine vestro perveniemus ad portum qui movit procellas spiritum. *Dixit enim et stetit spiritus procellae et exaltati sunt fluctus ejus. Ascendunt usque ad caelos (Psal. cvi).* Sed quid? Post usque abyssos descendunt (*ibid.*) ; nam fluctus maris sunt, et ecce qui ecclesiasticæ pacis auram turbaverunt, turbati sunt et moti sunt sicut ebrios, et omnis sapientia eorum devorata est (*ibid.*). Effusa est contentio super principes et erraverunt in invio et non in via. Nam sicut verbum celebre est et litteris mihi significatum accepi, insignis ille schismaticus qui singularem querit in mundo principatum, multos vero in errore consortes, animo mirabiliter consternatus est, conquerens se ab homine, sicut dicit, iniquo et doloso deceptum Anglorum rege, eo quod secum in veritate non steterit, praesertim cum statuerit quod absque occasione post festum Beati Michaelis ad octo dies venire ad colloquium suum et jurare faceret sexaginta episcopos antipapæ illi Guidoni Cremensi : nunc vero occasionem quam amovit prætentat guerram videlicet quam in Wallia habet. Illic, sicut aiunt, dissolvetur omnino amicitiaœ fœdus quod constat in Christi morte contractum. Squama siquidem squamæ conjuncta est, sed spiraculum vitæ non ingredietur per eas. Nam Dominus est qui dissipat consilia gentium et reprobat consilia principum, et adhuc litteræ multum constanter asserebant, quod Trevensis et Magdeburgensis et Saxeburgensis cum quibusdam suffraganeis suis, et filius regis Conradi, et dux Orientis avunculus ejus, et dux Bertolpus de Ciringia, et dux Welpo et Fredericus frater domini Moguntini, et alii quam plures fautores juraverunt de novo imperatore faciendo, nisi iste de parte Ecclesiæ et libertate Alemanniæ ad eorum arbitrium steterit. Præterea ille alias, qui parvitatem meaniuno in me celsitudinem vestram tam pertinaciamente et tam gravi persecutus plaga, confusione duntaxat et pudore induitur, eo quod in abundantia virtutis suæ adversus inertiu hoymum genus ex-

A braccatum et pannosum prævalere non posuit, quem et gravant multiplices suorum defectus nec minus sumptus quotidiani, utpote qui in gente inculta et tenui nequaquam alia valeat inventare spolia præquam hostium capita. Unde et periculosa congressio ubi redemptio corporis non nisi anima est, ei grandis sollicitudo ubi dies singuli cum mortibus quotidianis exspectantur et sumptibus. Nudius tertius ad Christianum illum Francorum regem Ludovicum venerabilis frater noster Rotomagensis archiepiscopus destinatus venit. Quem admonitione sedis, crebra prece et persuasione multa de confederatione facienda cum Anglorum rege in aure sollicitans, convocatis omnibus qui tunc intererant, placitum responsum tulit dicente rege quod Anglorum rex satis ei fuerat obligatus, et adjiciens quod de cætero nunquam cum eo novum amicitiaœ fœdus contraheret, si non prius quodcumque imperatori juraverat id totum objuraret. Rex ita coram omnibus quasi pro iam facto hominem deridens, et ad perjuria facilem notans; Rotomagensis vero respondit Anglorum regem imperatori nil contra Francorum regem seu regni ipsius coronam jurasse, et in hunc modum discessit. Hæc omnia mihi ipse rex Francorum significavit. Intimatum etiam mihi est quod jam dictus frater Rotomagensis litteras a rege Angliae recepit, quibus contineatur regem velle revertar in Angliam, si tamen judicio episcoporum terræ et aliorum quos vocaturus sit me super his quæ objicit supponere velim. Præterea de celsitudinibus, imo de subversionibus illis quas repletæ in scriptum, nullam, sicut asserit, arbitratæ niquam seu legi Dei adversam. Si qua tamen fuerit, id quorumdam fratrum nostrorum coepiscoporum, quos jam ipse selegit et designat, committet et ministrat, videlicet Eboracensis archiepiscopi, Londoniensis episcopi, Wigorniensis episcopi, Berdiensis, aliis citra mare adjunctis Rotomagensi archiepiscopo, et episcopo Baiocensi; appellati vero ad vos omnino diffliter inhibitas; has etiam regis litteras Rotomagensi cum suis propriis et mali relatum est vestre jam sanctitati transmisit. Quæ certe factum præsumitur rege concio et volent. Accepi etiam fratrem nostrum Londonensem italem vestræ beatitudine litteras quasdam destitutas, quibus doceatur regem sicut dicit nequaquam de coguisse ut terram exire, et potius velle redditum meum, si tamen judicio paream super hoc, sicut jam diximus, quæ mihi objecturus sit. Id etiam demum in litteris supplicat, ne terra sub interfice ponatur, et ideo nunc, Pater sancte, evigilat distractio vestra, nam singula verba hæc retia sunt, quæ frustra ante oculos pennatorum jacintur. Quæ est enim quod inter prefatos episcopos, illes in quarum legum querit examinatores qui faciunt actiones, præterea cum non sit minorum judicium discussio hæc, quorum super ecclesiasticis nella sententia nullave interpretatio, dispensatio vero in paci commissa est. At vestra in his singularis consi-

ratio est. Quod vero appellations diffitetur inhibitas, lingua certe æquitati faveat, sed manus multum adversa est. Nec est enim qui auderet ob appellationis suffragium, singularis primatus tui nomen confiteri in terra. Trahuntur passim omnes ad cuiam sicut populus ita et sacerdos, et Christus a Pilato judicatur adhuc. Quod vero de reversione mea significat, interposita conditione præfata, oculi ejus in pauperem respiciunt, sed insidiatur quasi leo in spelunca sua. Insidiatur certe ut rapiat pauperem dum attrahit eum. Evigilet se igitur patris mei sapientia ad istos qui mihi tenduntur laqueos, et attendat quanta sit persecutio mea violenta et fraudulentia, ubi vis et dolus comparantur, ubi malitia potentiam sociam habet. Unde et vereor sciens et prudens mihi injicere compedes, intercipi laqueis, incidere foveam. Vereor me secundo in flammarum mittere. Transivi semel per ignem et aquam; secundo jam opus erit ut pro incerto vel nullo commodo certis me opponam periculis, præsertim cum in illo conventu nequaquam liceret mihi dicere veritatem impune qui pro jam dicta veritate et apostolicæ sedis obedientia, tantam jam sentio severitatem, ut a filiis Ephrem qui mecum arcum intenderunt sed sine me in die belli conversi sunt, arguar perjurium incurrisse et majestatem regiam minuisse. At satis impudenter militem in prælio dimicantem objurgat mulier manens in domo. Quod vero dicit dominus rex, me minime coegisse ad exitum, spero non esse opus nunc quasi de novo exitus mei astruere causas, allegare metus argumenta et fugæ meæ apologeticum scribere. Nec enim reor, benigne Pater, a memoria vestra excidisse quot et quanta sustinuerim in profundo pericula, ex quo jubente te remigavi in altum ut retia laxare in capturam, in lani gravi vitæ meæ naufragio, ut relicta sindone nudus vix evaserim, demum in laboribus plurimis, ad sinum misericordie vestræ velut ad portum voluntatis deductus. Quod etsi ego siluero, mundus clamat. Forte et dum ista recolo et quæ mundus novit loquenti vestra compatitur mihi clemens paternitas. Qui cum essem nutritus in palatio contubernalis et condiscipulus Augustorum, solus tamen pastorales sudores aggressus sum, solus attenuavi resistere, solus Christi injurias propulsare, solus patris mei nomen confiteri in terra, et ideo torcular calcavi solus. Præterea nulla ratione nisi prius præstata impunitate corporis mei reverterer ad gentem quæ querit animam meam, facta etiam ex integro mihi et spoliatis pro me ablatorum restituitione. Nam recolat, quæso, discretio vestra, quanta rerum damna tempore istius regis sustinuerit Anglorum Ecclesia in episcoporum expulsionibus, prius expulso sanctæ recordationis Joanne Wigornensi episcopo post venerabili fratre meo filio vestro Henrico Wintoniensi qui sine omni restituzione plus quam tria marcarum millia perdidit. Unde et usque adhuc facilitas veniae tribuit securitatem delinqendi. Sed faciant cum domino rege adversus

A parvitatem meam, quantum Deo permittente libuerit et licuerit, includant, excludant, proseribant: ego certe, Dei gratia inspirante et persequente, decrevi pati pro lege Dei mei, nec, ulla cogente metu seu favore aliquo eorum, unquam ero consentaneus in culpa, quorum nolo esse consors in poena. Decrevi etiam satius in exilio mori, quam tribuere hoc exemplum grassandi in dotem viduae et patrimonium Crucifixi. Tu vero de cætero, sancte Pater, memento quia pater es cuius est misereri semper et parcere. Nec attendas flagellum meum quia homo valde peccator sum. Sed si manus Domini tetigit me et adhuc extenta est super me, permitte me solum ebibere calicem misericordiæ meæ. Respic super filios tuos, qui mecum sine causa tam dire tam inhumane proscripti sunt et ejecti, quia licet sint feliciter miseri, quos constat non meruisse quæ perferunt, ipsorum tamen tribulatio meam misericordiam cumulat. Respicias igitur, pastor bone, super oves pascuæ tuæ. Vestrum enim est oves errantes et dissipatas per nebulas et avia deserti querere et ad pascua reducere. Quia Christi vicarius es, opus id probet. Leva manus in superbias eorum qui malignantur in sancto. Increpa feras arundinis; dissipata gentes quæ bella volunt; confringe in die iræ tuæ reges et in nationibus judica, ut quemadmodum es Pater misericordiarum, sis et dominus ultionum, judex justus et fortis, terribilis et auferens spiritum principum, terribilis apud reges terræ, ut sicut Christi te scimus vicarium Christi ministerium impleas. Oro igitur et iterum oro, vicarius Christi, christus Domini, Christi injuriam amodo ne dissimulet. Verum verbum illud tritum jam et commune mihi suspectum est quod sapientibus nostris caro revelavit et sanguis: *Exspecta, inquit, reexspecta* (*Isa. xxviii*), non est tempus vindictæ sed sustinentiæ in tanta, inquiunt, multitudine inimicorum Ecclesiæ. Oro, Pater, sustine paulisper et supporta me tantæ majestati non tam temere quam timide hæc loquentem: mira certe, imo monstruosa sapientia hæc ut tunc sine causa portetur gladius sacerdotii, quia multi sunt adversarii Christi, quasi athletis Christi ad tempus cedere, curvare genua, solvere manus, et gladium in vaginam convertere tutius sit adversariorum multitudine territis. O cæca mundi sapientia supinamis et crassa, enervans omnem fortitudinem fidei, suffocans censuram judicii et quæ lucernam justitiae ponat sub modio. Pro quibus propheta: *Aperi, Domine, oculos eorum, ut videant, quia plures nobiscum sunt* (*IV Reg. vi*). Non difficulter tamen persæpe parrendum temporis, interdum aliqua dissimulanda sustinenda multa: dispensanda vero nonnulla, at id quidem bene fieri si salva justitia fiat. Sed ut tacceam tam dirum et Christianorum principum temporibus inauditum existim, ubi unius percussione tot et tanti multantur, et multa alia enormia quæ in Anglorum sunt Ecclesia, quomodo erit salva justitia, ubi secundo viactus ducitur Christus ante

præsidem, ubi et Petro adimitur sui apostolatus officium. Nam passim trahuntur clerici ad iudicia sæculi, sacerdotes ligandi et solvendi potestatem libere exercere non audent. Age igitur, homo Dei, quorum tenes hæreditatem induere fortitudinem : excute te, filii excusorum, accingere gladio tuo super femur tuum; exturba et dissipate tuam hæreditatem dissipationes, ne potestas tanta sine causa gladium portet, nunc præsertim cum in Christum Malcus et in vasa templi Balthasar manus extenderit. Nam confido in Domino quia ut viderit gladium venientem super terram buccina insonante, inimicus ille convertetur in fugam, qui eo quod ex adverso non ascenderimus gloriarunt nos terga præbusse et linguas taurorum abscidisse, sicut propheta suus Merlinus inter cætera istud longe ante de eo sicut gloriatur vaticinatus est et linguas, inquit, taurorum abscidet. Qui tamen nunc ex solo metu, et tuæ majestatis offensa dolo et callicitate quadam se humiliat. Nam viri callidi et dolosi proprium esse solet tunc humilitatem prætendere, cum metus in causa est vel aliquid obtinere voluerit. De qualibus Scriptura dicit : *Est qui humiliatur nequiter et interiora ejus sunt plena dolo* (*Ecli. xix.*) Tu igitur princeps Christianæ militiae expurgiscere, gladium tuum amodo non recondas, sed exseras, præsertim cum alter ejus immineat gladius, non verbi dico sed ferri, ut ita uteque Ecclesiæ serviat. Nam propterea irritavit te, Domine, quia dixit in corde suo : *Non requirest* (*Psal. ix.*) imo quod verius non audebit, inquit, requirere. Sed exurge, Domine, in ira tua (*Psal. vii.*) et retribue abundanter facientibus superbia et murmur universæ terræ pro sanguine meo, adversum te ultius ne dissimiles, aut si murmur terræ non audis exaudiás clamorem sanguinis. Clamavit enim sanguis meus ad te de terra. Age ergo, vindica sanguinem servorum tuorum, non unius dico sed multorum. Memento, quia brevis est dies tuus, ideo operare, dum in die es, dum in via es, dum adhuc in pugna es, non differas ultiōnem quia tempus justitiae est. Non recondas gladium, quia tempus belli est. Non abjicias sarculum, quia tempus putationis est, ut tanquam prophetarum filius facias opus prophetæ, eellas et destruas et dissipas et ædifices et plantes, si quo minus sanguis meus ab omnium iudice de manibus tuis requiretur. Hæc prædicto tibi et iterum prædicto, ad justitiae ostium pulsans, ne si forte ab hac luce ad regnum tuum migraveris, impropperetur tibi a coelesti militia, quod filium tuum in profundo in tam gravi naufragio ad te clamantem dereliqueris, nec periclitanti pro te apposueris manum. Ubi et interrogabit te summus omnium iudex cur non posueris animam tuam pro me qui ipsius exemplo meam iam semel posui pro te, ipse vero pro me et te. Ubi etiam interrogabit te summus ille omnium iudex quare justitiam et veritatem tuam abseonderis, vel ad tempus etiam conculari sustinueris, quasi impotens sit primos et graves adversantium sibi

A impetus sustinere, nisi ipse in primis conculceret qui et justitia et veritas est. Nisi fallor nullus erit tunc locus dissimulationis in causa liquido iudicio veritatis, ubi ipsa veritas judex. Dispensatio quidem seu dissimulatio, in cæteris quidem utilis est si non violetur justitia, alioquin plurimum timoris habet modicum fidei fortitudinis nihil. Unde et quidam ait : « Agnosce vocem ejus quia de parentibus tuis est. » Verbum Dei non est alligatum, noluit dispensare, noluit dissimulare, donec carcerales evasisset angustias, donec solveretur a catena, sed cum omni fiducia operabatur in vinculis, non dice ne periclitaretur, sed ne etiam minus dilataretur justitia. O quam felicia illa apostolorum tempora, quando nec purpurati nec infuslati, nec deaurati incedebant, non micabant gemmis, non florebant sericis, non pennis coronabantur, non auro argenteo suffarcinati, non stipati mitratorum corona nec erant examine ministrorum. Tunc absque velamine inde se nudos contemplabantur quod homines natu essent ad laborem, non ad honorem, ad miseriam non ad gloriam. Memor esto, sancte Pater, hujus tam sanctæ cognitionis tuæ quæ fuit ab initio. Consideres opera; opera Adriani, Anastasii, Eugenii, sed præ ceteris Petri et Pauli, et aliorum in istorum catalogo, a quibus tota tua emanavit tam generosa posteritas, ut in auro intextis et sericis agnoscas te excusorum filium et piscatorum hæredem. Puto si isti parentes tui tecum adhuc in carne vivent, adjuvarent et naufraganti filio apponentes manum. Nec ob id ista locutus sum quin sperem te facturum similiter, qui tibi tam nobile genus vindicas constantia animi, fortitudine fidei et præclaræ morum hæreditate. Spero quidem nec hæsito, quia te duce, te rectore, navicula mibi credita in porta voluptatis ducatur, et procella mea statuetur in auras.

EPISTOLA XXI.

EPISTOLA HERBERTI EXSULANTIS AD HENRICUM RAEGENSEM EPISCOPUM IN NOVITATE PROMOTIONIS EJUS: IN QUA EPISTOLA NONNULLA SUMPTA SUNT EX TRACTATO BERNARDI CLAREVALLENSIS QUEM FECIT AD PRECES PAPÆ EUGENII.

Inter scribendum hæc, imo priusquam scriberem, inox steti et hæsi et cum stylum et tabulas artipuerint, necdum exaratis aliquibus præsentis clequii notis suspendi organa mea, dubius admodum quo dictionis genere ego loquerer nunc ad dominum meum. Nam diversos etiam et adversos scribendi characteres imperabant hinc clara et gloriae mutatio nominis tui, inde vero dura et aspera sors exsilii mei.....

[*Hortatoria, que sequuntur usque ad finem epistola, nec ad sancti Thomæ historiam spectantia, nec aliter unius assis æstimanda, omitto*].....

EPISTOLA XXII.

EPISTOLA B. ABBATIS SANCTI CRISPINI SESIONES AD HERBERTUM.

Charissimo et præcordiali amico suo magistro

II., frater ille sanctorum ecclesiæ martyrum Crispini et Crispiani minister humilis, viam veritatis eligeret.

Exspectans expectavi promissi terminum et nihil accepi. Quod si tibi a languescenti memoria vel promissum vel promissi terminus fortassis excidit, neutrum in nostra periisse pro certo noveris. De synodis et ad populum sermones termino statuto transmittendos vel a te ipso deferendos mihi promisisti. Terminus præteriti, promissum infra præteritum adhuc languescit. Sine itaque ut quod penes te inclusum est et intra terminum a te valeat promissum egredi et ad me cui promissum debetur ingredi, ne videaris veritatem amplius transgredivi. Si a veritatis via scienter aut ignoranter aberrasti, tibi licet adhuc ad eam regredi. Viam ergo veritatis festinanter eligere, dum liceat, libeat, neque quod processit de labiis tuis omnino irritum facias. Et si me ad tempus ab exspectatione mea confusum doleo, latori præsentium secure potes committere quod cum acceptum legero, confusionis dolorem penitus expellit ab animo. Votis itaque meis et precibus, magister optime, magistrorum mihi charissime, satisfacere festina, ita ut nunquam portitorum nostrum vacuum ad nos remittendi occasionem perquiras. Excellentissimum et dilectissimum dominum Cantuariensem archiepiscopum ex parte nostra officiosissime salutare non differas, cuius ad obsequium nostra paratus sum exponere omnia cum corpore simul et anima. Valeas et tu ipse non pro merito, sed ut desidero. Auseret enim a te salutem meritum, eamdem vero mediante Iesu Christo conferet nostrum in bonis desiderium. Quam etiam ut desiderem affectuosius, efficiat precor in suo reditu præsentium bajulus mibi sic inquietus: « Hoc vobis mittit magister Herbertus amicus vester fidelis et veracissimus. » Vale iterum. Suppono vobis et vale tertium. Tu siquidem nosti triplicem difficile rumpi funiculum. Cave ne alii publices quod præsens pagella continet.

EPISTOLA XXIII.

EPISTOLA HERBERTI EXSULANTIS AD B. ABBATEM SANCTI CRISPINI MAGNI SUSSIONENSIS.

Domino charissimo et honorando in Christo B. abbati, H., in Domino salutem.

Lectus dignationis tuæ sermo hinc mibi præstitit gratiam hinc incussit timorem: incusat me hinc, blanditur inde. Nam, ut litteræ tuæ sonant, astimas me juste argendum tanquam promissi mei immemorem, sed mox velut charitatis consilio tribuis indulgentiam ad illius quod promissum est solutionem invitans. Videris etiam me levitatis arguere quod juxta promissum tempus non venierim. Sed meminisse debueras quia non est hominis via ejus nec viri est ut ambulet et dirigat gressus suos, præsertim cum ego sim homo sub potestate constitutus, cui si dicitur: « Vade, et vado et domini mei obtempero. » Verum cum essem apud te, sperabam me in modico reversurum et promisi ut